
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  23/108  DEL   15-03-2019

               ORIGINALE

Oggetto: CUP C83E18000000001 - Concessione contributi danni da sisma -
Pratica 55/E Cerquone Umberto"- Liquidazione SAL 2 e 3 per lavori -
Prot. Norm. TE-COL-E-03904

                                                CIG:

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 15-03-019              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 15-03-019                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 15-03-019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  21-03-2019 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/108 del 15-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  quindici del mese di marzo dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio ufficio;

Premesso che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili incaricati delle
posizioni organizzative come stabilito dagli art.8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;

Che l'art.107 del D.Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei
servizi secondo cui spettano agli Organi elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre è attribuita nei
Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell'art.109 comma 2 del richiamato Decreto, ai
responsabili degli Uffici e dei servizi;

Richiamato il Provvedimento Sindacale del n. 5/14 del 28 dicembre 2018 di conferma dell’attribuzione
della responsabilità e delle posizioni organizzative di cui agli articoli 8 e seguenti del C.C.N.L. del
31.03.1999;

Richiamato il Provvedimento Sindacale 5940 del 04/09/2018, a seguito di istruttoria con parere
FAVOREVOLE del tecnico CO.CO.CO. dell’Arch. Giuditta Di Martino, con il quale veniva ammesso il
contributo per la riparazione e miglioramento dell’edificio 55/E denominato “Cerquone Umberto” sito
in Colledara frazione Villa Pizzicato, individuato catastalmente al fg. 1 part. 125 a favore del Sig.
Cerquone Umberto (Proprietario) riconosciuto come di seguito riportato:

Lavori di riparazione 95.449,15
Lavori di rinforzo locale 102.052,60
IVA su lavori 19.750,18
TOTALE 217.251,93
Spese Tecniche architettonico 11.306,28
5% cassa nazionale 565,31
I.V.A. 22% su S.P. 0,00
Totale 11.871,59
Spese Tecniche strutturale 9.579,37
4% cassa nazionale 383,17
I.V.A. 22% su S.P. 2.191,76
Totale 12.154,30
Geologo 3.606,77
2% cassa nazionale 72,14
I.V.A. 22% su S.P. 809,36
Totale 4.488,27
Collaudo 1.565,87
4% cassa nazionale 62,63
I.V.A. 22% su S.P. 358,27
Totale 1.986,78
Spese tecniche sicurezza 8.000,28
4% cassa nazionale 320,01
IVA 22% 1.830,46
Totale 10.150,76
Indagini Geo 1.598,37
IVA 22% 0,00
Totale 1.598,37
compenso amministratore lordo 3.950,04
4% cassa nazionale 158,00
I.V.A. 22% su S.P. 903,77
Totale 5.011,80
TOTALE GENERALE 264.513,80

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/108 del 15-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Richiamata determinazione n.  128/459 del 14/11/2018 con la quale si provvedeva alla liquidazione del
SAL n. 1 relativo alla richiesta di pagamento per opere provvisionali di pronto intervento sisma 2009
come da prospetto;

PROGETTO
Det. n.  128/459 del
14/11/2018

Lavori di riparazione 95.449,15 13.494,00
Lavori di rinforzo locale 102.052,60 0,00
IVA su lavori 19.750,18 1.349,40
TOTALE 217.251,93 14.843,40
Spese Tecniche architettonico 11.306,28 0,00
5% cassa nazionale 565,31 0,00
I.V.A. 22% su S.P. 0,00 0,00
Totale 11.871,59 0,00
Spese Tecniche strutturale 9.579,37 0,00
4% cassa nazionale 383,17 0,00
I.V.A. 22% su S.P. 2.191,76 0,00
Totale 12.154,30 0,00
Geologo 3.606,77 0,00
2% cassa nazionale 72,14 0,00
I.V.A. 22% su S.P. 809,36 0,00
Totale 4.488,27 0,00
Collaudo 1.565,87 0,00
4% cassa nazionale 62,63 0,00
I.V.A. 22% su S.P. 358,27 0,00
Totale 1.986,78 0,00
Spese tecniche sicurezza 8.000,28 0,00
4% cassa nazionale 320,01 0,00
IVA 22% 1.830,46 0,00
Totale 10.150,76 0,00
Indagini Geo 1.598,37 0,00
IVA 22% 0,00 0,00
Totale 1.598,37 0,00
compenso amministratore lordo 3.950,04 0,00
4% cassa nazionale 158,00 0,00
I.V.A. 22% su S.P. 903,77 0,00
Totale 5.011,80 0,00
TOTALE GENERALE 264.513,80 14.843,40

Rilevato che i lavori sono iniziati in data 14/05/2018, come da comunicazione dei Progettisti prot. n.
2974 del 14/05/2018 ma che hanno avuto reale inizio in data 26/09/2018 come da verbale di consegna
lavori agli atti;

Rilevato che in data 05/12/2018 prot. n. 7478 è stata acquisita la richiesta di pagamento del SAL n. 2,
seguito da modifiche ed integrazioni con prot. n.846 del 12/02/2019, prot. n. 980 del 19/02/2019,
corredata della documentazione come di seguito indicato:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/108 del 15-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Copia del Provvedimento di concessione del contributo con esplicita indicazione della data di1.
ricezione da parte del beneficiario;
Copia del Provvedimento urbanistico autorizzativo completo eventuali autorizzazioni/nulla osta2.
Enti interessati;
Copia Comunicazione di inizio lavori;3.
Copia Attestazione di avvenuto Deposito/Autorizzazione sismica del progetto strutturale;4.
Copia della Notifica preliminare di cui art.99 del D.Lgs 81/08 ed eventuali integrazioni,5.
corredata di ricevuta di trasmissione agli Enti di Vigilanza;
Copia del contratto di appalto per l'affidamento dei lavori;6.
Copia dei contratti di affidamento degli incarichi professionali per tutte le figure che7.
concorrono al processo di riparazione/ricostruzione;
DURC impresa esecutrice dei lavori ai fini dell'acquisizione dei dati significativi per le verifiche di8.
regolarità contributiva di competenza del Comune;
Documentazione in formato digitale corredata dalla dichiarazione di conformità della9.
documentazione digitale con gli elaborati cartacei trasmessi;
Dichiarazione del Direttore dei Lavori ai sensi del l'Art. 11 comma 2 L. 125/2015;10.
Dichiarazione di maturazione S.A.L. ai sensi del l'Art. 11 comma 5bis L. 125/2015;11.
Libretto delle Misure;12.
Stato Avanzamento Lavori;13.
Registro di Contabilità;14.
Sommario Registro di Contabilità;15.
Certificato di pagamento;16.
Quadro comparativo di eventuali lavorazioni computate con quantità difformi da quelle17.
indicate nel progetto approvato;
Fatture relative agli importi richiesti;18.
Documentazione fotografica relativa alle lavorazioni riferite al S.A.L.;19.

Rilevato che in data 15/01/2019 prot. n. 292 è stata acquisita la richiesta di pagamento del SAL n. 3,
seguito da modifiche ed integrazioni con prot. n.846 del 12/02/2019, prot. n. 980 del 19/02/2019,
corredata della documentazione come di seguito indicato:

Copia del Provvedimento di concessione del contributo con esplicita indicazione della data di1.
ricezione da parte del beneficiario;
Copia del Provvedimento urbanistico autorizzativo completo eventuali autorizzazioni/nulla osta2.
Enti interessati;
Copia Comunicazione di inizio lavori;3.
Copia Attestazione di avvenuto Deposito/Autorizzazione sismica del progetto strutturale;4.
Copia della Notifica preliminare di cui art.99 del D.Lgs 81/08 ed eventuali integrazioni,5.
corredata di ricevuta di trasmissione agli Enti di Vigilanza;
Copia del contratto di appalto per l'affidamento dei lavori;6.
Copia dei contratti di affidamento degli incarichi professionali per tutte le figure che7.
concorrono al processo di riparazione/ricostruzione;
DURC impresa esecutrice dei lavori ai fini dell'acquisizione dei dati significativi per le verifiche di8.
regolarità contributiva di competenza del Comune;
Documentazione in formato digitale corredata dalla dichiarazione di conformità della9.
documentazione digitale con gli elaborati cartacei trasmessi;
Dichiarazione del Direttore dei Lavori ai sensi del l'Art. 11 comma 2 L. 125/2015;10.
Dichiarazione di maturazione S.A.L. ai sensi del l'Art. 11 comma 5bis L. 125/2015;11.
Libretto delle Misure;12.
Stato Avanzamento Lavori;13.
Registro di Contabilità;14.
Sommario Registro di Contabilità;15.
Certificato di pagamento;16.
Quadro comparativo di eventuali lavorazioni computate con quantità difformi da quelle17.
indicate nel progetto approvato;
Fatture relative agli importi richiesti;18.
Documentazione fotografica relativa alle lavorazioni riferite al S.A.L.;19.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/108 del 15-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Viste le fatture:
n.49 del 30/11/2018 dell’importo € 69.870,10 complessivo di cui € 63.518,27 di imponibile e €-
6.351,83 per IVA della ditta Isolcantieri S.r.l. relativa ai lavori di riparazione e rafforzamento
dell’immobile oggetto di contributo (SAL 2);
n.52 del 28/12/2018 dell’importo € 20.715,84 complessivo di cui € 18.832,58 di imponibile e €-
1.883,26 per IVA della ditta Isolcantieri S.r.l. relativa ai lavori di riparazione e rafforzamento
dell’immobile oggetto di contributo (SAL 3);
Fattura proforma del 29/11/2018 dell’importo complessivo di €5.935,80, di cui 5.653,14 di-
imponibile ed € 282,66 per cassa geometri del Geom. Gabriele Spalazzese per Progettazione,
direzione lavori opere edili e contabilità;
Fattura proforma del 29/11/2018 dell’importo complessivo di €6.077,15, di cui 4.789,68 di-
imponibile, € 191,59 per contributo previdenziale ed € 1.095,88 per IVA dell’Arch. Umberto
Ciaramellano per Progettazione, direzione lavori ed assistenza al collaudo;
Fattura proforma n. 7 del 30/11/2018 dell’importo complessivo di € 2.340,12, di cui 2.250,11 di-
imponibile, € 90,00 per contributo previdenziale dell’Ing. Cristina Astolfi per Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione;
Fattura proforma dell’importo complessivo di € 4.964,56, di cui 2.705,07 di imponibile, € 54,10-
per contributo previdenziale, € 607,02 per IVA oltre ad € 1.598,37 per saldo finale rimborso
spese di indagini GEO del Geologo Luciano Lucenti;

Considerato che la pratica è stata verificata dal tecnico istruttore incaricato, Arch. Sandra Di Giuseppe,
prendendo atto della completezza della documentazione e il non superamento del contributo ammesso
con rispondenza delle voci e dell’intervento per come configurato agli atti del Comune di Colledara;

Vista la comunicazione certificazione relativa all’attivazione/esistenza di conto corrente dedicato ai
sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010 del Sig. Cerquone Umberto quale rappresentante per
le parti comuni dell’immobile oggetto dei lavori;

Accertata la regolarità contributiva della ditta come da DURC prot. INPS_15434665 agli atti;

Visti gli art.li 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Leg.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Visto il D.Leg.vo n.267/2000 e smi;

Vista la normativa specifica vigente;

 DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi1.
della legge 241/90 e smi;

APPROVARE ED AMMETTERE ad erogazione i SAL n. 2 e 3 per lavori, relativi all’intervento per la2.
riparazione e rinforzo locale del fabbricato danneggiato dall’evento sismico del 6 aprile 2009, esito
"E", sito in Colledara frazione Villa Pizzicato ubicato al Fg.1 particella n. 125 a favore del Sig.
Cerquone Umberto (rappresentante delle parti comuni), nella somma pari ad € 90.585,94 compreso
IVA sul contributo complessivo di € 264.513,80;

DI SOSPENDERE l’approvazione e la liquidazione delle spese tecniche per assenza di regolarità3.
contributiva di tutte le figure professionali e della parcella vistata del geologo;

LIQUIDARE a favore Sig. Cerquone Umberto, l’importo complessivo pari ad € 90.585,94 relativi4.
all’intervento per la riparazione e rinforzo locale del fabbricato danneggiato dall’evento sismico del
6 aprile 2009, esito "E", sito in Colledara frazione Villa Pizzicato ubicato al Fg.1 particella n. 125
come da prospetto:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/108 del 15-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



PROGETTO
Det. n.
128/459 del
14/11/2018

SAL 2 SAL 3 Da Liquidare

Lavori di riparazione 95.449,15 13.494,00
63.518,27 18.832,58 82.350,85

Lavori di rinforzo locale 102.052,60 0

IVA su lavori 19.750,18 1.349,40 6.351,83 1.883,26 8.235,09
TOTALE 217.251,93 14.843,40 69.870,10 20.715,84 90.585,94
Spese Tecniche
architettonico 11.306,28 0

5% cassa nazionale 565,31 0
I.V.A. 22% su S.P. 0 0
Totale 11.871,59 0
Spese Tecniche
strutturale 9.579,37 0

4% cassa nazionale 383,17 0
I.V.A. 22% su S.P. 2.191,76 0
Totale 12.154,30 0
Geologo 3.606,77 0
2% cassa nazionale 72,14 0
I.V.A. 22% su S.P. 809,36 0
Totale 4.488,27 0
Collaudo 1.565,87 0
4% cassa nazionale 62,63 0
I.V.A. 22% su S.P. 358,27 0
Totale 1.986,78 0

Spese tecniche sicurezza 8.000,28 0

4% cassa nazionale 320,01 0
IVA 22% 1.830,46 0
Totale 10.150,76 0
Indagini Geo 1.598,37 0
IVA 22% 0 0
Totale 1.598,37 0
compenso
amministratore lordo 3.950,04 0

4% cassa nazionale 158 0
I.V.A. 22% su S.P. 903,77 0
Totale 5.011,80 0
TOTALE GENERALE 264.513,80 14.843,40 69.870,10 20.715,84 90.585,94
TOTALE LIQUIDATO 105.429,34

Dare atto che il c/c dedicato del Sig. Cerquone Umberto, previsto dalla normativa vigente ai fini5.
della tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

BANCA POPOLARE DI BARI
P Ch C Abi Cab N° CONTO
I T 7 0 S 0 5 4 2 4 7 6 9 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/108 del 15-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA



Dare atto che il CUP previsto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari da riportare su tutti i6.
bonifici di pagamento è il seguente: C83E18000000001;

Far fronte alla spesa di € 90.585,94 con imputazione al capitolo 2690 del bilancio Cod. Bilancio7.
11.02-2.04.22.01.001.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/108 del 15-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI COLLEDARA


